CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA DANDARA TONANTZIN

(PT/MG)

REQUERIMENTO Nº .............., DE 2025
(Da Sra. Dandara)

Requer  a  realização  de
Audiência Pública para debater
a  Rede  Federal  de  Educação
Profissional,  Científica  e
Tecnológica, seus Impactos e a
Transformação  da  Sociedade
Brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, nos

termos regimentais, a realização de Audiência Pública para debater a Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, seus Impactos e a

Transformação  da  Sociedade  Brasileira,  em  data  a  ser  definida,  com  os

seguintes convidados:

 Representante  da  Secretaria  de  Educação  Profissional,  Científica  e
Tecnológica do Ministério da Educação;

 Representante do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal
de Educação Profissional, Científica e Tecnológica - CONIF;

 Representante  da  União  Brasileira  dos  Estudantes  Secundaristas  -
UBES; e

 Representante  da  Federação  Nacional  dos  Estudantes  em  Ensino
Técnico – FENET.

Sala das reuniões, em 2 de abril de 2025.

Deputada DANDARA
PT/MG *C

D2
50

97
96
04

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250979604100

RE
Q

 n
.4

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

5
18

:1
8:

37
.6

93
 -

CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA DANDARA TONANTZIN

(PT/MG)

JUSTIFICAÇÃO

A Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica
tem desempenhado um papel fundamental na educação pública em níveis
técnico,  tecnológico e superior  em prol  do desenvolvimento educacional,
científico e tecnológico do Brasil, através da integração do ensino, pesquisa
e  extensão.  Além  da  presença  nacional,  esta  Rede  possui  atuação
internacional em pesquisa tecnológica e aplicada, bem como cooperação
técnica em mais 40 países.

 Diante  deste  papel,  a  audiência  pública  se  faz  necessária  para
discutir os impactos dessa rede na sociedade, seus desafios e perspectivas
futuras, além de debater políticas públicas e medidas orçamentárias que
fortaleçam sua atuação.

Portanto, é de suma importância que esta Comissão realize o debate
sobre a importância da Educação Profissional no país.

Considerando a relevância da matéria, conto com o apoio dos nobres
Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala das reuniões, em 2 de abril de 2025.

Deputada DANDARA
PT/MG

2

*C
D2

50
97

96
04

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250979604100

RE
Q

 n
.4

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

5
18

:1
8:

37
.6

93
 -

CE